
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-724 del 28/09/2016

Oggetto Direzione Tecnica. Servizio di analisi merceologica per i 
rifiuti urbani                differenziati e indifferenziati. 
Autorizzazione al subappalto per la Picolab srl.

Proposta n. PDTD-2016-733 del 27/09/2016

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Gestione Integrata Rifiuti

Dirigente proponente Dott. Villani Barbara

Responsabile del procedimento Villani Barbara

Questo  giorno  28  (ventotto)  settembre  2016  presso  la  sede  di  Largo  Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Tecnica.  Servizio  di  analisi  merceologica  per  i  rifiuti  urbani 

differenziati e indifferenziati. Autorizzazione al subappalto per la Picolab srl.

RICHIAMATA:

- la  Determinazione  n.  612 del  01/08/2016 avente  ad oggetto  l'aggiudicazione  in favore della 

società gruppo CSA spa, del  servizio di analisi merceologica per i rifiuti urbani differenziati e 

indifferenziati - CIG 670782939A;

PREMESSO:

- che nella dichiarazione sostitutiva relativa alla procedura negoziata sotto soglia comunitaria per 

il  servizio di analisi merceologica, la società Gruppo CSA  spa, ha espressamente indicato in 

sede di presentazione dell'offerta il possibile ricorso al subappalto per alcune attività inerenti 

l'oggetto dell'appalto;

- che  in  data  5  settembre  2016 è  stato  sottoscritto  il  contratto  di  affidamento  del  servizio  in 

oggetto per un importo complessivo pari ad euro 40.130,00  iva esclusa;

VISTA

-   la  richiesta  inoltrata  dalla  ditta  Gruppo  CSA  spa,  in  data  16 agosto  2016,   aggiudicataria 

dell'appalto che riguarda l'affidamento in subappalto, alla società Picolab srl con sede legale in 

Rimini, Viale Italia 7, del servizio di campionamento;

- le richieste da parte di Arpae del  24/08/2016 e 09/09/2016  concernenti l'esigenza di produrre 

ulteriore  documentazione  necessaria,  ai  sensi  dell'art.105   del  D.lgs  50/2016,  per  il  rilascio 

dell'autorizzazione;

VERIFICATO :

-    che in data 13/09/2016 la società Gruppo CSA ha prodotto tutta la documentazione richiesta;

- la regolarità della documentazione prodotta ai  sensi dell'art.  105 del D.lgs 50/2016,  agli  atti 

dell'Amministrazione, e in particolare del contratto del 09/09/2016 sottoscritto dal gruppo CSA 

con la società Picolab srl;

CONSIDERATO :

- che per la parte del servizio di supporto al campionamento, affidato in subappalto,  viene stimato 

un importo complessivo di Euro 2.500,00 VA esclusa, che rientra nel limite del 30% del valore 

del contratto principale aggiudicato;

- che la società Picolab srl ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 

80 del d.Lgs. 50/2016, e che sono in corso le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni presen-

tate;

-    che è stato acquisito il Durc on line della società Picolab srl, risultato regolare;

RITENUTO:



- di autorizzare il subappalto richiesto dalla società Gruppo CSA spa, aggiudicataria del contratto 

sottoscritto in data 05/09/2016 relativo all'affidamento dei servizi di analisi merceologica sui ri-

fiuti urbani differenziati e indifferenziati, alla  società Picolab srl per il servizio di supporto al 

campionamento, alle condizioni di cui alla documentazione acquisita agli atti;

SU PROPOSTA:

- della dr.ssa Barbara Villani, Responsabile del procedimento, la quale ha espresso il proprio pa-

rere di regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che il presente atto non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto disposto con la determina di 

aggiudicazione n.  612 del 01/08/2016  in quanto i costi per il subappalto sono compresi nelle 

spese già quantificate del fornitore aggiudicatario;

-    che Responsabile del Procedimento  è la dr.ssa Barbara Villani;

DETERMINA

1. di autorizzare la società  Gruppo CSA affidataria dell’appalto di cui al contratto sottoscritto in 

data  05/09/2016 per il servizio di  analisi merceologica sui rifiuti urbani differenziati e indiffe-

renziati- CIG 670782939A a subappaltare alla alla società Picolab srl con sede legale in Rimini, 

Viale Italia 7, il  servizio di supporto al campionamento   per un importo stimato pari ad Euro 

2.500,00 esclusa (Euro 0,00 per oneri della sicurezza), alle condizioni di cui al contratto di su-

bappalto;

2. di dare atto che il presente atto non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto disposto con la 

determina di aggiudicazione n.612 del 01/08/2016 in quanto i costi per il subappalto sono com-

presi nel corrispettivo da riconoscere al fornitore aggiudicatario.

IL DIRETTORE  TECNICO

Dott. Franco Zinoni

________________________


